dita puent non es feyta, los jurados de la villa de Tudela nos ayan requerido que nos de aquella fagamos levantar et façer et feyta mantener.

Nos, considerando las gravadas misiones que emos feyto en façer et mantener la dita puent depues aca que las ditas casas nos fueron dadas et el dannyo que en el tiempo avenirero se podria seguir a la dita nuestra orden, por aquesto, de cierta sciencia et con acordado saber et de todo el nuestro dreyto en todo et por todo çertificados, luego de present lexamos, renunciamos et demetemos et damos las ditas casas et todo el dreyto que a nos, por virtud de la dita donacion o por otra qualquiere manera, avemos en ellas et a nos puede perteneçer al alcalde, jurados et concello de Tudela con la carga et mantenimiento de la dita puent, queriendo et atorgando et expresament consentiendo que vos, los ditos alcalde, jurados et concello de Tudela ayades luego de oy en avant las ditas casas todas entegrament sines embargamiento, turbacion ni contraste alguno de nos ni de otri alguno por nos, el qual si por aventura feyto vos fuese, nos obligamos redrar et desembargar et dar et librar la possession de las ditas casas desembargadament asi que vos o qui vos querredes las podades entrar et posedeçer et façer a proprias voluntades vuestras con la carga sobredita.

Empero y es a saber que nos, sobreditos abbat et convento, femos est present renunciamiento con esta condicion que por vos, sobreditos alcalde, jurados et concello de Tudela o por vuestros successores mingua pueda alguna cosa ser demandada al nuestro monesterio de Beruela por raçon de la dita puent refaçer, adobar o mantener daqui adelant.

Et en testimonio, firmeza et valor de todas las cosas sobreditas pusimos los sellos del abbat et del convento.

Testimonios son desto qui presentes fueron Tarni Sanchez de Samangos et Domingo Perez de Clariana, habitantes en el dito monesterio.

Feyta carta XII dias en el mes de setiembre, anno Domini millesimo CCCº quadragesimo quarto.

Sig(*signo*)no de mi Bernart del Barrio, notario publico por auctoridat del sennyor rey de Aragon por toda su tierra et su sennyoria, qui esto scrivie et a las sobreditas cosas present fue.

1345, octubre, 9. Monasterio de Veruela**134**

El monasterio de Veruela nombra procurador a fray Pedro de Castet para que administre los bienes que poseían en Bulbunte, Pozuelo de Aragón y Villamayor.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, doc. 9. Inserto en el documento 135.

Sea manifiesta cosa a todos que nos don fray Beltran, por la gracia de Dios abbat, et don fray Pelegrin, prior, et don fray Gonçalvo, socprior, et don fray Bernart de Lana, çellerer mayor, don fray Bernart de Botferri, cantor, don fray Johan Cavero, hostalero de los cavalleros, fray Martin d'Ahe, enfermero de los monges del monesterio de Santa Maria de Beruela de la orden de Cistels et la diocesis de Taraçona, plegados en uno en la claustreta del palacio del abat del dito monesterio, segunt otra vegadas por tales et senblantes [nos] avemos acostumpnado plegar, por nos et por todos los otros monges et convento del dito monesterio, de ciertas sentencias et con acordado saber et non revocando qualesquiere otros procuradores por nos ante de agora feytos et ordenados, femos, constituymos, establimos et ordenamos cierto, special et general procurador, sindico et actor nuestro bastant vos don fray Pedro de Castet, monge del dito monesterio et alcayde que sodes del lugar de Villamayor, present, et la carga de la dita procuracion en vos recibient, specialment a trehudar perpetuament o por aquel tiempo et trehudo que bien visto vos sera todas et cadaunas heredades et posesiones a nos et al dito convento del dito monesterio pertenecientes o pertenecer devientes et que daqui adelant se pertenecieran o pertenecer avran en los lugares et termino de Bulbuen, del Pozuelo et de Villamayor et aquellas heredades et cadauna dellas firmar con carta o cartas o en aquella manera que vos bien visto sera.

Et a entrar a ver et cobrar la posesion de todos et qualesquiere bienes que en los ditos lugares et terminos dellos a vos pertenecen o daqui adelant pertenecieran por raçon de comisso o en qualquiere otra manera.

Et encara a fazer, si visto vos sera, pacto et convenio de aquellos con qualesquiere personas que convenga et sostener generalment en todos et

cadaunos pleyto o pleytos, movidos o por mover, el qual o los quales nos et el dito convento del dito monesterio de present avemos et daqui adelant averemos con qualquiere o qualesquiere persona o personas de qualquiere ley, estado, siquiere condicion seran, siquiere nos demandemos a el o a ellos o el o ellos demanden a nos por qualquiere manera o razon et pora ante qualquiere juge competent ordinario, delegado o subdelegado, ecclesiastico o seglar.

Dantes et atorgantes a vos, dito procurador nuestro, sindico et actor, plenero, francho et libero poder a demandar, responder, oponer, proponer, componer et comprometer, difinir, exigir, transigir, excibir, replicar, triplicar, lit et lites contestar o sentencia siquiere sentencias, asi interloquatorias como difinitivas, oyr et recibir et de aquella o aquellas, si visto vos sera, appellar, appellacion o appellaciones fazer et proseguir et expenssas demandar et a jurar en animas nuestras jura de calupnia et de verdat dezir et otro qualquiere linage de sacrament que judgado vos sera o a nos convenrra fazer en juicio et fuera de juicio.

Et a dar et ofereçer (*sic*) fiança o fianças de dreyto et de redra et de reconvention et a fazer alvaras de paga de aquello que por nos reçebiredes et a substituyr ius si otro o otros procurador o procuradores ante el pleyto contestado o despues et aquel o aquellos si visto vos sera revocar et el negocio o negocios por el o ellos incoado o incoados en vos resumir, perseguir, mediar et finir.

Et a fazer todas otras et cadaunas cosas por si que bueno et bastant procurador, sindico et actor legitimament constituydo fazer puede et debe en juicio et fuera de juicio et que los mereçimientos de las cosas demandan et requieren et que nos, el dito convento, fariamos et fazer podriamos si personalment presentes fuessemos, encara que el acto o actos tal o tales fuesen que mandamiento special requiriesen.

Et prometemos et nos obligamos aver por firme et agradable et valedero a todos tiempos todo aquello que por vos, dito nuestro procurador, sindico et actor, et por el substituydo o substituydos vuestros en las sobreditas cosas et

en las dependientes et emergentes de aquellas feyto et procurado sera, bien ansi como si de nos et por nos mismos feyto et procurado fuese.